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Wstęp



Witajcie, młode czarownice i młodzi cza‑
rodzieje, a także wy, niemagiczni przy‑
jaciele! Na kolejnych stronach znajdzie‑
cie fantastyczne przepisy przepełnione 
magią, zainspirowane posiłkami, które 
mogli zajadać uczniowie w Wielkiej Sali 
w Hog warcie, oraz garść pomysłów na 
dania, które czarownice i czarodzieje 
mogli dostać w innych szkołach magii 
na całym świecie. Ostatecznie zostanie 
tylko tyle mięsnej zapiekanki, ile dzie‑
cko nie będzie już w stanie zjeść! Ważne, 
żebyście podczas wypełniania swojej 
głowy wszelkimi zaklęciami, receptu‑
rami na eliksiry i wiedzą o magicznych 
roślinach i stworach pamiętali także 
o dobrym odżywianiu!

Książka, którą trzymacie w rękach, to 
zbiór przepisów zarówno na tradycyj‑
ne brytyjskie potrawy, jak i na nowsze, 
uwielbiane szczególnie przez Ameryka‑
nów. Receptury zostały uporządkowane 

według typów dań – od smakowitych 
śniadań do przepysznych napojów. 
Jeśli stawiacie dopiero pierwsze kroki 
w kuchni, możecie zacząć od przepi‑
sów na przystawki i przekąski, a także 
na napoje. Czytajcie uważnie wszelkie 
zamieszczone uwagi dla początkują‑
cych kucharzy.

Niektóre z  bardziej tradycyjnych 
przepisów mogą wydawać się nieco 
skomplikowane, dlatego też wypisa‑
łam potrzebne składniki w takiej kolej‑
ności, w jakiej pojawia ją się w instrukcji 
wykonania, żeby łatwiej było przygoto‑
wać potrawę (szczególnie w sytuacji, gdy 
akurat nie macie pod ręką magicznej 
różdżki lub samomieszającego kocioł‑
ka). Tyle słowem wstępu. Zapewniam 
was, że dania, które przyrządzicie z tej 
książki, będą smakować tak magicznie 
jak te z waszej ulubionej serii. Sztućce 
w dłoń!



W domowej kuchni
Jak gotować bez użycia 
czarodziejskiej różdżki

Wskazówki dla początkujących – 
kwestie bezpieczeństwa

Chociaż nie są to zajęcia ze sztuki przygo‑
towywania eliksirów prowadzone przez 
surowego nauczyciela, należy pamię‑
tać o pewnych zasadach obowiązujących 
w kuchni. Bądź co bądź zapewne wolisz za‑
chować swoje brwi oraz uniknąć eksplozji 
czy przeciekających kociołków. Przed uda‑
niem się do kuchni i warzeniem magicz‑
nej mikstury lub pieczeniem smakołyków 
koniecznie zerknij na poniższe reguły bez‑
pieczeństwa.

• Przed rozpoczęciem działań poproś 
dorosłego o pomoc. Powiedz mu, którą 
potrawę chcesz przyrządzić – może mieć 
dla ciebie cenne wskazówki. Przejrzyjcie 
wspólnie listę składników i akcesoriów, 
które będą potrzebne, żeby upewnić się, 
że masz wszystko pod ręką.

• Regularnie myj ręce – przed gotowa‑
niem, po dotknięciu surowego mięsa czy 
siekaniu składników o intensywnym za‑
pachu, takich jak czosnek, oraz po pod‑
niesieniu rzeczy, które spadły na podłogę. 
Po prostu: myj ręce!

• Zakasaj rękawy i zepnij włosy. Rękawy 
mogą dosłownie wejść ci w drogę i prze‑
wrócić coś w trakcie gotowania. Co gor‑
sza, mogą nawet zająć się ogniem, jeśli 
akurat będziesz stać przy włączonym 
palniku. Koniecznie więc zakasaj rękawy, 
by nic z tych rzeczy się nie wydarzyło.

• Sprzątaj po sobie. Podczas gotowania 
nietrudno o bałagan. I to jest okej! Ale 
koniecznie trzeba go później posprzątać. 
Jeśli jeszcze nie opanowałeś zaklęcia, 
które wszystko wyczyści i poodkłada 
na miejsce, musisz zrobić to tradycyjną 
metodą. Możesz spróbować sprzątać 
na bieżąco w trakcie gotowania, żeby na 
końcu nie było zbyt wiele roboty.

• Poproś o pomoc, zanim użyjesz 
czegoś po raz pierwszy. Tak jak już 
wspomniałam, brwi lepiej zachować 
w całości. Zamiast wykonywać kolejne 
kroki bez zastanowienia, lepiej na chwilę 
się zatrzymaj i upewnij, że wszystko 
robisz poprawnie. To tak samo istotne 
jak poprawne wymówienie zaklęcia.



• Zwróć uwagę na źródła ciepła. 
Wszystkie ściereczki, ręczniki papierowe 
oraz rękawice i łapki kuchenne trzymaj 
z dala od ognia.

• Odrób lekcje! Zanim zabierzesz się do 
gotowania, dokładnie przejrzyj listę 
składników i przeczytaj instrukcję 
wykonania.

• Przygotuj wszystkie składniki. 
Wyjmij i ułóż w pobliżu wszystko, czego 
potrzebujesz.

• Ostrożnie obchodź się z nożem – 
w myśl zasady „SDOP”:

» Stop – zrób przerwę i upewnij się, 
że w zasięgu twojej ręki nikogo nie ma.

» Daleko – podczas krojenia trzymaj 
nóż w odpowiedniej odległości 
od swojego ciała i palców.

» Ostry – tępy nóż jest niebezpieczny! 
Bezpieczny nóż jest czysty i ostry!

» Przechowywanie – gdy skończysz 
używać noża, upewnij się, że 
odłożyłeś go w bezpieczne miejsce 
lub włożyłeś do specjalnego bloku 
na noże.

• Pamiętaj, żeby składniki kroić tylko 
na przeznaczonej do tego desce. 
Rodzice nie będą zadowoleni, jeśli 
kuchenny blat będzie wyglądał jak po 
ataku zaczarowanej, agresywnej wierzby.

• Włóż buty, które ochronią palce. Jeśli 
dopiero uczysz się posługiwać nożem, 
dobrze byłoby, żebyś miał na sobie buty, 
które ochronią twoje stopy, jeśli nóż 
upadnie na podłogę.

• Wyłącz palnik. Jeśli w trakcie 
gotowania musisz na chwilę wyjść 
z kuchni, wyłącz palniki. Gdy wrócisz, 
spokojnie będziesz przecież mógł je znów 
włączyć.



Często  
spotykane pojęcia  

kulinarne
Al dente – gotowanie czegoś do momentu, 
aż będzie jędrne: ani zbyt twarde, ani zbyt 
miękkie.

Bastowanie – dodawanie płynu w trakcie 
gotowania, żeby jedzenie nie było nazbyt 
suche.

Blanszowanie – obgotowywanie owo‑
ców lub warzyw przez bardzo krótki czas, 
tak by zachowały swój wyrazisty kolor 
i smak.

Delikatne gotowanie – podgrzanie płynu 
i utrzymywanie go w temperaturze nieco 
niższej niż temperatura wrzenia. Widoczne 
są pęcherzyki powietrza, ale nie wystrzeli‑
wują one gwałtownie na powierzchnię jak 
podczas wrzenia.

Doprawianie do smaku – doprawianie po‑
trawy, zwykle solą i pieprzem, aż będzie ci 
smakować. Nie za mdła, nie za słona!

Duszenie – obsmażenie dużych kawałków 
jedzenia, aż nabiorą wyraźnego brązowego 
koloru, a następnie wolne gotowanie w nie‑
wielkiej ilości płynu. W trakcie duszenia 
patelnia powinna być przykryta. W taki 
sposób można łatwo otrzymać np. miękkie 
mięso.

Gotowanie – przyrządzanie jedzenia w wo‑
dzie, która osiągnęła temperaturę wrzenia 
(100°C).

Gotowanie na wolnym ogniu – powolne 
gotowanie niewielkich kawałków jedzenia 
w całości zanurzonych w płynie, najczęś‑
ciej w rondlu pod przykryciem.

Intensywne pieczenie – pieczenie mięsa 
lub warzyw za pomocą mocno nagrzanego, 
suchego powietrza w piekarniku.

Karmelizowanie – stopniowe podgrze‑
wanie cukru, do momentu aż się rozpuści 
i powstanie syrop cukrowy, który ostatecz‑
nie może nabrać złotej, brązowej, a nawet 
ciemno brązowej barwy.

Krojenie na plasterki – siekanie jedzenia 
na cienkie kawałki tej samej wielkości.

Krojenie w kosteczkę – siekanie jedzenia 
na bardzo małe kawałeczki o szerokości 
ok. 0,5 cm. „Krojenie w kosteczkę” znaczy 
praktycznie to samo co „siekanie”, ale w re‑
zultacie powinieneś otrzymać drobniejsze 
kawałki.

Krojenie w kostkę – siekanie jedzenia na 
kawałki o szerokości ok. 1,5 cm.



Kropla – ok. ⅛ łyżeczki.

Mielenie – siekanie lub rozdrabnianie je‑
dzenia na malutkie kawałeczki.

Mieszanie – ubijanie lub po prostu łączenie 
suchych czy mokrych składników do połą‑
czenia lub uzyskania gładkiego ciasta.

Obgotowywanie – gotowanie na niewiel‑
kim ogniu w delikatnie wrzącej wodzie. 
W ten sposób można przygotować np. sma‑
kowite gruszki.

Opiekanie – pieczenie na kratce bezpośred‑
nio przy źródle ciepła w piekarniku lub na 
grillu.

Oprószanie – delikatne obsypywanie go‑
towego deseru cukrem pudrem lub blatu 
mąką przed wałkowaniem ciasta.

Panierowanie – obtaczanie surowego je‑
dzenia w bułce tartej, mące lub innej suchej 
mieszance.

Pieczenie – przygotowywanie jedzenia 
w piekarniku za pomocą suchego, gorącego 
powietrza.

Podsmażanie – smażenie na dużym ogniu, 
żeby nadać produktom ciemniejszy kolor 
i wyrazisty smak.

Glazurowanie – pokrywanie jedzenia so‑
sem, lukrem lub inną błyszczącą mieszanką.

Ścieranie – rozdrabnianie jedzenia za po‑
mocą tarki. W wyniku ścierania powstają 
wiórki.

Ścieranie skórki – najczęściej z cytrusów, 
za pomocą tarki. Uważaj, żeby przy okazji 
nie zetrzeć białej części skórki, która jest 
gorzka!

Siekanie – krojenie jedzenia na małe 
kawałki. Wyobraź sobie grubość ołówka. 
Jeśli w przepisie jest mowa o „krojeniu na 
drobne kawałki”, posiekaj produkt na cząst‑
ki grubości połowy ołówka.

Przekładanie – ostrożne mieszanie sili‑
konową szpatułką składników ciężkich 
(np. mąki) i delikatnych (np. ubitych białek), 
tak by zachować w nich jak najwięcej po‑
wietrza. Zacznij od dna misy i delikatnym 
ruchem przekładaj składniki szpatułką na 
górę, aż dobrze się połączą.

Smażenie – przygotowanie jedzenia na du‑
żym ogniu z dodatkiem niewielkiej ilości 
tłuszczu, najczęściej na patelni.

Szatkowanie – krojenie jedzenia na długie 
paski za pomocą noża, tarki lub mandoliny.

Szczypta – ok. 1/16 łyżeczki.

Ubijanie – intensywne miksowanie za po‑
mocą rózgi kuchennej lub miksera, tak by 
jedzenie (np. białka jajek lub śmietana) od‑
powiednio się napowietrzyło.

Ucieranie – intensywne mieszanie składni‑
ków (najczęściej cukru i masła), aż powsta‑
nie gładka, jednolita masa.

Wyrabianie – ostateczne zagniatanie ciasta 
(po zmieszaniu składników) za pomocą dło‑
ni lub miksera.



Dalsza część książki dostępna w wersji  
pełnej.


